Încă din 1877 Traian Doda a militat activ pentru
înfiinţarea unui organ de presă al românilor. Ca urmare
a activităţii sale, în anul 1880 a apărut la Timişoara
„Luminătorul”, sub conducerea lui Pavel Rotariu, ca organ
al Partidului Naţional Român.

Traian Doda se stinge din viaţă
la Caransebeş, în 4/16 iulie 1895. Este
înmormântat în cimitirul de lângă Biserica
„Sfântul Ioan” şi i se ridică un monument
pe care scria: „Dreptatea ţi‑a fost deviza, /
Luptând pentru ea te‑ai stins.” Un omagiu
i l‑a adus sora sa Eliza, cea care a dăruit
Muzeului „Astra” din Sibiu sabia de oştean
a generalului.

Pentru faptul de a se lupta în toate zilele vieţii lui
cu autorităţile austro‑ungare, pentru înfiinţarea unui liceu
românesc la Caransebeş şi pentru numeroasele intervenţii
scrise, audienţe, „călăii unor vremi pe veci apuse” îl târâră
în faţa judecătorilor, îi sechestrară avutul şi‑i pregătiră
temniţa, dar „mucegaiul zidurilor nu avu parte de corpul
lui”7. „O veste străbătu ca fulgerul toate poziţiile locuite de
români. În ziua de 4/16 iulie 1895, bătrânul general a trecut
în lumea drepţilor”8.

„Fire cruţătoare, n’a admis risipa din avutul obştesc
care i‑a fost încredinţat. A slujit cu credinţă fără salar, fără
diurne, false cheltuieli de reprezentare. A înfăptuit, dar n’a
dărâmat. A adunat, dar n’a risipit”9.

Prof. univ. dr. ec.

Nicoară, Transilvania la
începutul timpurilor moderne, 1680‑1800, Editura Dacia,
Cluj‑Napoca, 2001), fiindcă, în anul 1788, Ciosa‑Aga şi
fratele său, Ibrahim, erau comandanţii oraşului Orşova,
care, în anul 1738, a fost cedat turcilor printr‑un tratat de
pace. În 1788, habsburgii se aliază cu ruşii şi încetează
pacea cu turcii. Astfel, în data de 8/19 februarie 1788,
austriecii, în frunte cu generalul Papilla, intră în Orşova.
Iată ce scrie cronicarul despre acest episod: „artileria porni,
ei intră husari, ajungând la Râşava.